
 

CENTERCOM COMERCIO IND. E SERVIÇOS LTDA 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Abril de 2023 

 

 

Processo nº: 5112097-77.2017.8.09.0051 

24ª Vara Cível e Arbitragem 

Juíza – Dra. Iara Márcia Franzoni de Lima Costa 

 

 

 



 

Sumário 
• Glossário 

• Considerações iniciais 

• Prazos Processuais  

• Informações contábeis e financeiras  

• Cumprimento do PRJ 

• Aviso aos credores  

• Endereço eletrônico 

• Atividades Administrador Judicial 

• Encerramento 

 

 

 

 



 

Glossário 
• RJ - Recuperação Judicial 

• AJ - Administrador Judicial 

• PRJ - Plano De Recuperação Judicial 

• AGC - Assembleia Geral De Credores 

• RMA – Relatório Mensal de Atividades 

• Recuperanda - Centercom Comercio Ind. e Serviços Ltda 

• Classe I - Classe Credores Trabalhistas 

• Classe II – Classe Credores Garantia Real 

• Classe III - Classe Credores Quirografários 

• Classe IV - Classe Credores Microempresa E Empresas De Pequeno Porte 

 

 

 

 



 

Considerações Iniciais 

Leonardo De Paternostro, Administrador, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.ª, respeitosamente, para 

cumprimento do Art. 22, inciso II, letra “c”, da Lei 11.101/05, vem apresentar seu Relatório Mensal de Atividades.  

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e financeiras da empresa, com o objetivo de trazer 

ao juízo, aos credores e aos demais interessados, um relato transparente e objetivo dos principais fatos ocorridos 

no período analisado. 

As informações sobre os indicadores financeiros apresentadas no RMA são realizadas com base nos documentos 

contábeis, financeiros e operacionais apresentados pela Recuperanda, cuja veracidade e validade dos documentos 

estão submetidos às penas do capítulo VII disposições penais Seção I – Dos crimes em especiais – Fraude a 

credores, art. 168 a 178 da LRE. 

Os demais pontos apresentados no RMA buscam retratar os fatos e informações coletadas pelo AJ nas visitas 

realizadas na empresa, nas reuniões realizadas com seus dirigentes e Procurador,  no contato direto que é 

realizado com os credores, e no acompanhamento da movimentação processual. 

 



 

Cronograma processual 
Nº Evento Data  Ato 

Evento 1 12/04/2017 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial 

Evento 10 28/04/2017 Despacho que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  

12/05/2017 Publicação do r. despacho do MM Juiz que deferiu o processamento da Recuperação Judicial 

Evento 34 18/05/2017 Termo de compromisso do Administrador judicial 

 
01/06/2017 

Publicação do Edital comunicando o deferimento do processamento da Recuperação Judicial e a 1ª relação de credores 
elaborada pela recuperanda (DJE nº 2279, Seção II, páginas 491-496). 

16/06/2017 Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º Edital) 

Evento 78 30/06/2017 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (até 60 dias após publicação do deferimento da recuperação) 

 
31/07/2017 

 Publicação do 2º Edital o qual contém a 2ª relação de credores atestada pelo AJ, bem como a informação sobre a 
apresentação do Plano de Recuperação Judicial da recuperanda (DJE nº 1763 - Seção II, pág. 1028). 

10/08/2017 Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

30/08/2017 Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a publicação do 2º Edital) 

Evento 187 01/03/2018 Publicação do Edital de convocação para a Assembleia Geral de Credores (DJE nº 1893, Seção II, página 1231) 

Evento 201 16/03/2018 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores 

Evento 329 13/02/2019 Homologação do Plano de Recuperação Judicial (DJE nº 2687, Suplemento - Seção II, páginas 4726-4728) 

20/05/2019 Trânsito em julgado da decisão de Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

 

 



 

Informações contábeis e financeiras 

Todos os demonstrativos que compõem o exercício social de 2022 foram entregues pela recuperanda. A 

administração judicial solicitou esclarecimentos sobre algumas movimentações contábeis passíveis de dúvidas 

futuras, e a recuperanda enviou nota explicativa elaborada por sua contabilidade respondendo os pedidos de 

esclarecimento, a qual consta no link.  

A recuperanda ainda apresentou os demonstrativos contábeis referentes ao 1º trimestre de 2023 os quais foram 

examinados e cujos indicadores apurados serão apresentados no tópico seguinte. 

Todos os documentos estão disponíveis em drive e podem ser acessados pelo juízo, credores e demais 

interessados no link a seguir: 

Clique aqui para acessar os documentos 

 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1cdlwbpbwq1DxUVNqO-ZrxwDdLwCtbctt?usp=sharing


 

Balanço Patrimonial 

A composição patrimonial é a representação do patrimônio da entidade em valores. Já o Patrimônio é o conjunto 

de bens, direitos e obrigações pertencentes a uma instituição, seja ela pública, privada, cooperativista ou 

associativa. Para avaliação do exercício de 2023, foi desenvolvido uma planilha de análise horizontal. 

A Análise Horizontal (AH) é desenvolvida tomando-se por base dois ou mais exercícios sociais ou períodos 

financeiros e contábeis. A finalidade é demonstrar a relação entre os valores das contas patrimoniais de um 

período para outro.   

Nesta análise foi utilizado o período de janeiro como referencial para fevereiro, demais meses são calculados em 

comparação aos resultados patrimoniais do mês anterior, o mês referencial.   

Exemplo: Em fevereiro, a conta disponível apresentou incremento de 77,26% de saldo, com relação ao referencial 

janeiro. 

 



 

 

 

COMPOSIÇÃO PATRIMONIAL jan/23 AH fev/23 AH mar/23 AH

ATIVO TOTAL 19.685.968,08  100% 21.117.497,79  7,27% 23.391.076,42  10,77%

ATIVO CIRCULANTE 9.231.874,68    100% 10.663.404,39  15,51% 12.936.983,02  21,32%

   DISPONÍVEL 12.897,26        100% 22.862,21        77,26% 12.511,08        -45,28%

   CREDITO 6.829.147,67    100% 8.163.895,95    19,54% 10.186.203,71  24,77%

   OUTROS CREDITOS 1.809.347,37    100% 1.896.163,85    4,80% 2.151.531,81    13,47%

   ESTOQUE 532.325,29      100% 532.325,29      0,00% 538.579,33       1,17%

   GASTOS ANTECIPADOS 48.157,09        100% 48.157,09        0,00% 48.157,09        0,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 10.454.093,40  100% 10.454.093,40  0,00% 10.454.093,40  0,00%

   ATIVO REALIZAVEL A LP 2.229.351,24    100% 2.229.351,24    0,00% 2.229.351,24    0,00%

   INVESTIMENTO 426.083,48      100% 426.083,48      0,00% 426.083,48       0,00%

   IMOBILIZADO 14.460.166,45  100% 14.460.166,45  0,00% 14.460.166,45  0,00%

   CONTAS TEMPORÁRIAS 401.920,29      100% 401.920,29      0,00% 401.920,29       0,00%

   DEPRECIAÇÃO 7.063.428,06-    100% 7.063.428,06-    0,00% 7.063.428,06-    0,00%

PASSIVO TOTAL 19.918.069,56  100% 21.112.553,42  6,00% 23.391.076,42  10,79%

PASSIVO CIRCULANTE 12.845.753,00  100% 14.061.788,16  9,47% 16.365.434,44  16,38%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 10.441.470,43  100% 10.417.812,83  -0,23% 10.397.169,13  -0,20%

PATRIMONIO LIQUIDO 3.369.153,87-    100% 3.367.047,57-    -0,06% 3.371.527,15-    0,13%

CENTERCOM COMERCIO IND. E SERVICOS LTDA

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Demonstração Resultado do Exercício 

A DRE tem por objetivo demonstrar se houve lucro ou prejuízo no exercício social da empresa. A DRE confronta 

as receitas (ENTRADAS DE RECURSOS) com os custos e despesas (SAIDAS DE RECURSOS ou DESEMBOLSOS) no 

caixa, ou no patrimônio da recuperanda. 



 

 

DRE jan/23 fev/23 mar/23
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 657.434,15R$    657.147,36R$    603.065,10R$    

Vendas de Mercadorias 413.029,52R$    514.836,88R$    548.912,25R$    

Serviços prestados 244.404,63R$    142.310,48R$    54.152,85R$       

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  64.897,21-R$       58.872,73-R$       20.533,89-R$       

Deduções de Vendas  64.897,21-R$       58.872,73-R$       20.533,89-R$       

  (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA. 592.536,94R$    598.274,63R$    582.531,21R$    

(-) CUSTOS OPERACIONAIS 333.931,58-R$    280.305,38-R$    421.352,00-R$    

Custo das Mercadorias 222.833,33-R$    270.380,09-R$    406.459,10-R$    

Custos Gerais 111.098,25-R$    9.925,29-R$         14.892,90-R$       

  (=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO 258.605,36R$    317.969,25R$    161.179,21R$    

(-) DESPESAS OPERACIONAIS  489.610,46-R$    138.139,66-R$    166.138,46-R$    

Despesas com Vendas 136.338,93-R$    12.952,79-R$       30.273,21-R$       

Despesas C/ Pessoal 49.220,90-R$       47.190,12-R$       43.763,21-R$       

Despesas Administrativas 304.050,63-R$    77.996,75-R$       92.102,04-R$       

(+/-) RECEITAS/DESPESAS 1.096,38-R$         1.617,97-R$         835,47-R$             

Juros de Mora 518,98-R$             1.044,23-R$         189,65-R$             

Juros e Comissões Bancárias 577,40-R$             573,74-R$             645,82-R$             

(-) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS -R$                   141,00R$             -R$                   

Bonificações Concedidas 141,00R$             

(-) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS -R$                   58.693,23R$       17.729,22-R$       

Outras Entradas 29.135,87-R$       

Outras Saídas 58.693,23R$       11.406,65R$       

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 232.101,48-R$    237.045,85R$    23.523,94-R$       

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 232.101,48-R$    237.045,85R$    23.523,94-R$       

(=) RESULTADO OPER. ANTES IR E 

CSLL
232.101,48-R$    237.045,85R$    23.523,94-R$       

(-) Provisão para IR e CSLL

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO 

EXERCÍCIO
232.101,48-R$    237.045,85R$    23.523,94-R$       

CENTERCOM COMERCIO IND. E SERVICOS LTDA

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

No 1º trimestre de 2023, podemos observar uma constância na receita operacional. A receita principal da 

recuperanda decorre de venda de mercadorias, na qual se observa um crescimento no primeiro trimestre de 2023. 

Outro aspecto de relevância na gestão de recursos são os custos e despesas, que compreendem os valores 

investidos em bens e serviços para a manutenção e funcionamento das atividades, conforme a distribuição que se 

demonstra a seguir: 

 



 

 

DESPESAS jan/23 fev/23 mar/23
DESPESAS COM VENDAS 136.338,93R$    12.952,79R$       30.273,21R$       

Salários e Ordenados 3.254,00R$         3.254,00R$         3.254,00R$         

13º Salário 271,25R$             271,25R$             271,25R$             

Férias 361,66R$             361,66R$             361,67R$             

INSS 1.061,37R$         1.061,41R$         1.061,41R$         

FGTS 311,03R$             311,03R$             311,05R$             

Fretes e Carretos 376,62R$             492,84R$             391,43R$             

Manutenção de Veículos 80,00R$               570,00R$             -R$                   

Manutenção e Reparo 970,00R$             -R$                   -R$                   

Despesas Mat. Aplicados, Produção E Serviço 129.653,00R$    -R$                   -R$                   

Viagens Terrestres -R$                   5.130,60R$         24.622,40R$       

Alugueis -R$                   1.500,00R$         -R$                   

DESPESAS COM PESSOAL 49.220,90R$       47.190,12R$       43.763,21R$       

Salários e Ordenados 26.603,05R$       26.739,98R$       23.179,46R$       

Pró-Labore 1.302,00R$         1.302,00R$         1.302,00R$         

13º Salário 2.374,28R$         2.374,28R$         2.374,28R$         

Férias 3.805,70R$         3.165,68R$         3.165,72R$         

INSS 9.549,71R$         9.254,63R$         8.342,40R$         

FGTS 2.722,03R$         2.635,69R$         2.368,27R$         

Assistência Médica e Social 1.094,06R$         97,50R$               730,41R$             

Vale Transporte 1.770,07R$         1.620,36R$         2.300,67R$         



 

 

DESPESAS jan/23 fev/23 mar/23
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 304.050,63R$    77.996,75R$       92.102,04R$       

Combustíveis e Lubrificantes 237,14R$             -R$                   -R$                   

Viagens 7.794,40R$         -R$                   -R$                   

Bolsa-Auxílio 2.566,90R$         2.400,00R$         2.670,05R$         

IPTU 990,51R$             1.000,41R$         1.010,42R$         

Taxas Diversas -R$                   -R$                   1.284,45R$         

Multas de Mora 60,05R$               0,01R$                 1.462,53R$         

Entidades de Classe e Associações 108,00R$             -R$                   -R$                   

Taxas do Conselho Regulamentador 240,00R$             716,64R$             120,00R$             

Taxas Municipais -R$                   2.878,86R$         

Energia Elétrica 2.182,94R$         1.547,66R$         3.195,59R$         

Água e Esgoto 578,40R$             611,64R$             539,48R$             

Telefone 6.553,93R$         7.252,87R$         3.524,55R$         

Seguros 1.113,21R$         1.869,36R$         132,22R$             

Material de Escritório -R$                   -R$                   66,65R$               

Material de Higiene e Limpeza 1.994,85R$         1.837,43R$         3.534,47R$         

Serviços Prestados Por Terceiros 65.212,73R$       44.715,88R$       47.447,77R$       

Multa de Transito -R$                   104,13R$             -R$                   

Material de Uso e Consumo 189.942,67R$    8.656,43R$         14.062,21R$       

Despesas com Condomínio 1.096,48R$         1.108,89R$         1.189,47R$         

Despesas com Internet 153,44R$             262,44R$             270,86R$             

Propaganda e Publicidade 3.618,50R$         4.050,00R$         3.716,00R$         

Honorários Advocatícios 16.000,00R$       -R$                   -R$                   

Despesas c/ Cartão Empresarial 2.837,80R$         1.404,76R$         2.832,55R$         

Presentes e Brindes 354,98R$             -R$                   1.399,00R$         

Lanches e Refeições 264,00R$             308,50R$             615,21R$             

Pensão Judicial 149,70R$             149,70R$             149,70R$             



 

Cumprimento do PRJ  

A empresa recuperanda tem cumprido os pagamentos do plano de recuperação judicial. Os credores trabalhistas 

que apresentaram seus dados bancários já tiveram seus créditos adimplidos.  

Os credores da Classe quirografária e microempresa que apresentaram seus dados bancários estão recebendo os 

pagamentos das parcelas dos seus créditos nas condições do Plano de Recuperação Judicial Homologado . 

A parcela de abril foi adimplida no dia 24/04/2023. Os comprovantes dos pagamentos realizados se encontram 

no link seguinte:  

 

Clique aqui para acessar os documentos 

 

 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1cdlwbpbwq1DxUVNqO-ZrxwDdLwCtbctt?usp=sharing


 

Aviso aos credores  
 

A administração judicial solicita aos credores inscritos no Quadro que enviem seus dados bancários à 

recuperanda para que recebam os pagamentos dos seus créditos, para cumprimento da formalidade do item 9.5 

do Plano de Recuperação, cuja instrução é a seguinte:  

"Para realização dos pagamentos, os credores deverão informar à recuperanda, em até 30 dias após a 

concessão da recuperação judicial, suas respectivas contas bancárias para este fim, mediante 

comunicação por escrito endereçada à mesma, ou nos autos da recuperação judicial."  

 

O envio dos dados bancários pode ser feito para o e-mail sandes.marinho@grupocentercom.com.br, devendo ser 

informado também à administração judicial no e-mail atendimento@paternostro.com.br.  

 

 

mailto:sandes.marinho@grupocentercom.com.br
mailto:atendimento@paternostro.com.br


 

Site eletrônico 

Este profissional salienta que a administração judicial, em conformidade com o art. 22, inciso I, letra “K”, da Lei 

11.101/05, possui endereço eletrônico próprio, onde mantém atualizadas todas as informações pertinentes à RJ, 

bem como a cópia integral do processo de recuperação judicial.  

Basta acessar: https://www.paternostro.com.br/, clicar em recuperação Judicial e na sequência acessar a 

recuperação judicial desejada.  

As notícias relevantes sobre as recuperações judiciais constam também no link de “Notícias”, no site eletrônico.  

Comunica ainda que um novo site mais moderno, mais interativo, no qual o credor poderá acompanhar de modo 

mais prático todos os atos da recuperação judicial, bem como manter contato com o administrador judicial via 

chat direto do site foi desenvolvido e já pode ser acessado no endereço informado. 

https://www.paternostro.com.br/


 

 



 

Atividades do Administrador Judicial 

Foram realizados atendimentos aos credores da Recuperação Judicial (pessoalmente, telefone, e-mail e via chat), 

e foram prestados esclarecimentos a respeito da recuperação judicial , do andamento do processo e dos 

prognósticos acerca dos fatos vindouros.  

No decorrer do processo essa administração judicial tem acompanhado todos os atos e petitórios do processo, bem 

como tem tomado as providências necessárias para o bom andamento da recuperação.  

Foram examinados e validados os comprovantes dos pagamentos do PRJ realizados no dia 24/04/2023 que foram 

apresentados à administração judicial pela empresa recuperanda. 

 

 

 



 

Encerramento 

São essas as atividades e os fatos ocorridos que mereceram destaque.   

Ao encerrar este relatório, este administrador judicial informa que se mantém na fiscalização das atividades da 

devedora para manutenção das providências, na fiscalização do cumprimento do plano, bem como esclarece que 

comunicará à V. Ex.ª e aos credores qualquer fato que porventura venha ocorrer e que afete os interesses da 

Recuperação Judicial. 

Goiânia, Goiás, 30 de junho de 2023. 

 

 

 

Adm. Leonardo De Paternostro 
CRA/GO 9273 

Perito Administrador 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 


		2023-07-05T11:27:41-0300
	LEONARDO DE PATERNOSTRO:89213823568




